Mir schaint es aber, daß weder eine stille, noch unbereute Weisheit fähig war, die Menschen plötzlich von ihrer alten Gewohnheit abzulenken und zu einer entgegengesetzten Lebensart zu führen. Wie hätte man fer-

bibus constitutis, ut fidem colere, et justitiam retinere discerent, et aliis parere sua voluntate consuescerent, ac non modo labores excipiendo communis commodi causa, sed etiam vitam amittendam existimarent: qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quae ratione inventissent, eloquentia persuadere potuissent? Profecto nemo, nisi gravi ac suavi commotus oratione, cum viribus plurimum posset, ad jus voluisset sine vi descendere: ut inter quos posset excellere, cum iis se patereetur aequari, et sua voluntate a jucundissima consuetudine recederet, quae praesertim jam naturae vim obtinet propter vetustatem.

potuto, se l' eloquenza non avesse appoggiato quel che la ragione proponeva, fondar la buona fede e la giustizia, avvezzare gli uomini alla subordinazione, e determinarli, non diciamo soltanto a non risparmiar le loro fatiche, ma anche a sacrificare la loro vita pel ben pubblico? Certamente fu necessario il mezzo della persuasione, per indurre quei che si sentivano i più forti ad approvar che un giudice terminasse i loro interessi, a porsi in questo modo al livello dei più deboli, ed a perder volontariamente la consuetudine ov'erano di far giustizia da se stessi; consuetudine totalmente comoda, e sì antica che passava per legge di natura.

Oratorum (3) genera esse dicuntur tanquam poëtarum. Id secus est: nam alterum est multiplex. Poëmatis enim tragicci, comici, epicci, melici etiam, suum quodvis est diversum a reliquis. Itaque et in tragœdia comicum vitiosum est, et in comoedia turpe tra-

Si pretende che vi siano diversi generi d'oratori, come di poeti. Questo non è. Vi sono in verità poeti tragici, ve ne sono dei comici, degli epicci, dei lirici: e quei sono tanti diversi generi. Nella tragedia, il comico fa un cattivo effetto: il tragico non ne fa

quence n'avoit appuyé ce que la raison proposoit, cimenter la bonne-foi et la justice, accoutumer les hommes à la subordination, et les déterminer, ne disons pas seulement à ne point épargner leurs peines, mais à sacrifier même leur vie pour le bien public? Assurément il fallut la voie de la persuasion pour amener ceux qui se sentoient les plus forts; à trouver bon qu'un juge décidât de leurs intérêts, à se mettre ainsi au niveau des plus faibles, et à perdre volontairement l'habitude où ils étoient de se faire justice eux-mêmes: habitude tout - à - fait commode et si ancienne qu'elle passoit pour loi de la nature.